Τοῦ Κυρίου ἡ γῆ καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς. Τὴν βασιλείαν ἦν ἐβασίλευσε τῶν ἐθνῶν ἐπιδημήσας ὁ μονογευῆς τοῦ Θεοῦ Λόγος, διὰ τῶν παρόντων κηρύττει.

Domini est terra et plenitudo ejus. Hicæ prædicat regnum unigeniti Dei Verbi in omnes gentes.

Αὐτὸς ἐπὶ θαλασσῶν ἐθεμελίωσεν αὐτήν. Ἴνα μή τις τῶν ἐχθρῶν δόξη εἶναι μὲν τὴν γῆν τοῦ Σατανᾶ, νυνὶ δὲ αὐτῆς βασιλεῦσαι τὸν Χριστόν. τοῦτου χάριν τὸν Χριστὸν αὐτῆς ποιητὴν ἀποδείκνυσιν, ἅμα δὲ καὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ δηλοῖ, ὥστε τοσοῦτον μέγεθος τῆς γῆς ἐπὶ ὕδατων στηριχθῆναι. Καὶ ἐπὶ ποταμῶν ἠτοίμασεν αὐτήν. Ἄντι τοῦ, διεκδόμησεν.

2. *Ipse super maria fundavit eum. Ne quis ex adversariis putaret terram Satanae esse, jam vero ipsi dominari Christum, hujus gratia Christum ejus opificem declarat, et una potestatem ejus ostendit, quæ tantam terræ molem super aquas fundavit. Et super flumina præparavit eum. Id est, concinnavit.*

[Τότε γὰρ ἔδραν ἡ Ἐκκλησία λαμβάνει, ὅταν τρικυμιῶν προσθαλουσῶν, ἀσειστος διακρίνηται κατὰ τὴν πίστιν, καὶ ἐπὶ ποταμῶν ὥστε καὶ ποταμούς τὰς διεξόδους ἀκωλύτως ποιεῖσθαι, ὅρη τε καὶ ἄλση ζωῆς ἀποπέμπεσθαι, χώρας καὶ πεδιάδας εἰς οἰκίας καὶ γεωργίας ἀνθρώποις ἀφωρίσθαι.]

[Tunc enim ecclesia soliditatem accipit, cum fluctibus ac tempestatibus impetita immobilis in fide perseverat : *Et super flumina* ; ita ut sine obice flumina exitus reperiant, montes et silvæ ab animalibus incolantur, agri et planities in domos et agriculturam hominibus seponantur.]

Τὴς ἀραθῆσεται εἰς τὸ ὄρος τοῦ Κυρίου (8) ; Μετὰ τὸ ἐκθέσθαι τὴν πίστιν, καὶ ἔργων διδασκαλίᾳ ἐξηγεῖται, ἵνα δι' ἀμφοτέρων τῆς δυναμὸς κληρονομίας ἐπιτύχωμεν οἱ ἀκούοντες.

3. *Quis ascendet in montem Domini ? Postquam fidem exposuit, jam operum doctrinam enarrat, ut quotquot audierimus et obtemperaverimus, per utramque, veram hæreditatem nanciamur.*

Ἄθως χερσὶ καὶ καθαρὸς τῇ καρδίᾳ. Περὶ τοῦτου εἶρηται ἐν τῷ τεσσαρακαιδεκάτῳ ψαλμῷ. Ὅς οὐκ ἔλαβεν ἐπὶ ματαίῳ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ. Ματαίωσιν τὴν ὑψηλοφροσύνην φησί. Καὶ οὐκ ὤμοσεν ἐπὶ δόλῳ τῷ πλησίον αὐτοῦ.

4. *Innocens manibus et mundo corde. Hac de re dictum fuit in decimo quarto psalmo. Qui non accipit in vano animam suam. Vanitatem, id est superbiam. Nec juravit in dolo proximo suo.*

Ὁδὸς λήψεται εὐλογίαν. Τὸν τοιοῦτον γενόμενον ἄθῶν χερσὶ καὶ καθαρὸν τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐπὶ δόλῳ μὴ ὤμοκτα, ὑπισχεῖται τὰς παρὰ Θεοῦ ληφόμενον δωρεάς, ἧτοι εὐλογίαν καὶ εἰσιν.

5. *Hic accipiet benedictionem a Domino, etc. Ejusmodi hominem qui fuerit innocens manibus, corde mundus, nec cum dolo juraverit, pollicetur a Deo donis remunerandum, scilicet benedictione et misericordia.*